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SPRAWA DEMOBILIZACJI 
ANDERSA

Przedstawiciel Foreign Office zapytany 
przez kąrespoindenta PAP na konferencji 
prasowej w sprawie przyjazdu do Lon
dynu generała Andersa na wezwanie władz 
brytyjskich,, odpowiedział, że nie jest mu 
wiadómym, jakoby rząd brytyjski miał wzy 
wae generała Andersa. Zapytany dalej 
przez korespondenta PAP o sprawę odez
wy Rządu Polskiego do żołnierzy polskich 
W .Wielkiej Brytanii, odpowiedział, że bę
dzie ona ogłoszona prawdopodobnie rów
nocześnie z. apelem radiowym, jaki wygło
sić ma Bevin osobiście. Rozważa się możli
wość przeniesienia wojsk Andersa do Pa
lestyny do czasu szeczególowego oprącowa 
nia planu demobilizacji i do czasu ¿ukoń
czenia pertraktacji z dominiami brytyjski 
mi na temat osiedlenia tych żołnierzy, któ
rzy nie chcą wrócić do kraju.
BUNTWÓBOZIE DLA HITLEROW

CÓW W HOLANDII
BRUKSELA, (PAP). — Holenderska a- 

gencja prasowa donosi, że w obozie przez
naczonym dla kobiet które należały do SS 
wybuchł bunt. W buncie wzięło udział po
nad 2000 kobiet które podpaliły radiosta
cję, uszkodziły linie telefoniczną, telegra
ficzną oraz system alarmowy. Ściągnięte 
wojska, które przywróciły porządek.

CAŁY ŚWIAT POTĘPIA FRANCO
WASZYNGTON. — . Kongres Slowiah 

amerykańskich wystosował pismo do ame
rykańskiego sekretarza stanu Byrnesa, do
magające się zerwania stosunków dyplo
matycznych i handlowych z rządem faszy
stowskim w Hiszpanii

MOSKWA. — Federacja radzieckich zw. 
zawód, wystąpiła do rządów wszystkich 
państw demokratycznych j do zw. saw. na 
całym świeeie o zerwanie wszelkich sto
sunków z Hiszpanią gen. Franco.

WIEDEŃ. —. Austriackie zjedąoczenie 
za w. uchwaliło jednogłośnie swoje przy 

stąpienie do rezolucji Światowej Federaeji 
Zw. Zaw., nawołującej do walki z reżimem 
gen. Franco w Hiszpanii. „Robotnicy i pra
cownicy umysłowi, austriaccy — czytamy 
w piśmie zjednoczenia — żądają przywró
cenia wszystkich swobód politycznych i 
zawodowych w Hiszpanii“.

DEMONSTRACJE W BUDA
PESZCIE

MOSKWA (PAP). _ Agencja TASS 
nosi z Budapesztu, że w dniu 9 b. m. 
były się demonstracje, protestujące prze
ciwko zakusom reakcji. W manifestacjach 
wzięło udział przeszło 300 tysięcy osób.

SPAAK UTWORZYŁ NOWY RZĄD
BRUKSELA. — Według ostatnich donie

sień minister Spaak utworzył nowy rząd 
belgijski — nowy gabinet socjalistyczny, 
którego jest premierem i jednocześnie mi
nistrem spraw zagranicznych. W nowym 
gabinecie socjaliści mają dziewięć miejsc. 
Nieobsadzone jeszcze zostały stanowiska 
ministra obrony oraz rolnictwa i zdrowia. 
B. premier van Acker jest ministrem wy
żywienia.

do- 
od-

Zjazd Samopomocy Chłopskiej
WARSZAWA (Ant. wl.) — W niedzielę trzebowuje się 12.000 ton zboża. Od Związ- 

rozpoczęly się obrady II Zjazdu Związku ku Radzieckiego w ramach umowy handlo- 
Samopomocy Chłopskiej. Zjazd zaszczycili wej otrzymaliśmy już 200.000 ton zboża. — 
swoją obecnością Prezydent Krajowej Ra- Następnie wicepremier Gomółka żaatako- 
dy Narodowej Bolesław Bierut, wicepre- wał politykę PŚL, która jest polityką roz- 
mierzy Rządu Jedności Narodowej Go
mółka i Mikołajczyk oraz przedstawiciel 
Wojska Polskiego gen. Spychalski.

Jako pierwszy przemawiał Prezydent 
Bierut, podkreślając doniosłą rolę Związ
ku Samopomocy Chłopskiej w całokształ
cie życia. ogólno-narodowego. Przeprowa
dzając ocenę obecnej sytuacji politycznej, 
Prezydent oświadczył, że istotny przełom 
polityczny polega na ustaleniu podśtaw 
ustrojowych, a nie na podziale mandatów. 
Kończąc swoje przemówienie Prezydent 
Bierut wzniósł okrzyk na cześć ludu pra
cującego Polski.

W , imieniu Rządu przemawiał wicepre
mier Gomółka oświadczając, że jakkolwiek 
sythacja ha wsi jest ciężka,-to jednak plan 
świadczeń 'rzeezowyćh jest do zrealizowa- ■ 
nnia, przy wysiłku, ze strony wsi. Dotych
czasowe wyniki pozwoliły już na to, że w imiet 
45% ludności polskiej otrzymuje chleb wteiele: 
kartkowy, a na chleb ten miesięcznie epo-

Wielka Brytania a wybory w Grecji
LONDYN. —- Minister spraw zagraniez- rów strajk pracowników gazowni Do straj 

nych Wielkiej Brytanii Beyin przesłał pis- ku mają zamiar przyłączyć się pracownicy 
mo na ręce premiera greckiego Sofoulisa, innych zakładów użyteczności publicznej. 
W którym wyraża pogląd, że wybory w Gre 
cji nie powinny być odroczone. Opinii rzą
dowej sprzeciwiło się 78 członków Labour 
Party, którzy opublikowali oświadczenie, 
podające w wątpliwość eżystość wyborów 
mających nastąpić w Grecji 31 marca. Ja
ko motywy członkowie Labour Party po
dali fakt, że próby ułożenia międzypartyj
nych list wyborczych w Grecji spełzły na 
niczym. Rząd. Sofoulisa, który w począt
kach swej działalności przejawiał tenden
cję umiarkowane, obecnie wyraźnie skłania' 
się ku prawicy.

ATENY. — Premier Sofoulis oświadczył, 
że wybory odbędą się w ^słalonym termi
nie 31 marca. Dalej oświadczył . premier 
grecki, że gabinet jego nie poda się do dy
misji, mimo ustąpienia 5 ministrów, będą
cych zwolennikami odroczenia wyborów.

Jak wynika z obecnej sytuacji w Grecji 
partia postępowo -reuublikańskia wstrzyma 
się od udziału w wyborach.

W Atenach i Pireusie rozpoczął się na

ZAMIESZKI W EGIPCIE 
TRWAJĄ

KAIR .— W bieźąeym tygodniu rozpocz- 
ną się pertraktacje brytyjsko-egipskie w 
sprawie rewizji traktatu, zawartego po
między Wielką Brytanią a Egiptem w ro- 

’ ku 1936.
W jednym z okręgów kairskich wybuch-, 

ły nowe zamieszki, których ofiarą padla 
jedna osoba zabita a szereg jest rannych. 

’ Premier Sidky Pasza oświadczył, że po
licja egipska w razie wybuchu nowych za- 

> mieszek będzie współdziałała z policją bry- 
' tyjską.

W. BRYTANIA ZWIĘKSZYŁA 
FUNDUSZE WYWIADU

LONDYN. — Wielka Brytania ustaliła 
■ budżet swego wywiadu na sumę 2 milionów 

500 tysięcy funtów szterlingów. Suma ta 
jest pięć razy wyższa od sumy, przezna- 

______  _________ ___ r—, Ićzońej na potrzeby wywiadu brytyjskiego 
znak protestu przeciwko terminowi wybo- w roku 1939.

Sesja Rady Najwyższej ZSRR
MOSKWA (TASS). — W związku z pier

wszą sesją nowowybranej Rady Najwyż
szej ZSRR w Moskwie panuje wielkie oży
wienie. Dworce i okazalszegmachy w mie
ście są udekorowane a umieszczone wśród 
dekoracji transparenty pozdrawiają przy
byłych delegatów. Na ulicach Moskwy wi
dać barwne grupy delegatów, przystrojo
nych w stroje ludowe. Największą uwagę 
zwracają delegaci z Uzbekistanu w swoich 
bardzo kolorowych strojach. Delegaci t 
republik kaukaskich noszą stroje góral
skie. Sale teatralne i koncertowe są prze
pełnione. a prksa zamieszcza wywiady a

dekoracji transparenty pozdrawiają przy
byłych delegatów. Na ulicach Moskwy wi
dać barwne grupy delegatów, przystrojo- 

zwracają delegaci z Uzbekistanu  ̂w swoich 
1« w. „ — — — • V  - ■
republjk kaukaskich noszą stroje góral- 

pełnione, a prasa zamieszcza wywiady 
delegatami.

MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ 
KOBIET W MOSKWIE

MOSKWA. — Z okazji międzynarodo
wego dnia kobiet przewodnicząca Ligi Ko
biet Radzieckich Popowa oświadczyła: Ko
biety radzieckie utworzyły w czasie wojny 
front przeciwko faszyzmowi. Obecnie Zaś 
dołożą wszelkich starań, aby urzeczywist
nić idóaly międzynarodowego kongresu ko- 

Walka z kryzysem żywnościowym
WASZYNGTON. — W Stanach Zjedno

czonych kontynuuje swe obrady konferen
cja aprowlzacyjna. Marsz. Montgomery 
świadczył, że sytuacja żywnościowa w a- 
merykańskiej strefie okupacyjnej w Niem
czech pogorszyła się zńaezmie. W marcu i 
kwietniu b. r. wszelki dowóz zboża do Nie
miec będzie niemożliwy. Trzeba będzie 
przedsięwziąć bardzo ostre kroki, celem za
radzenia katastrofalnej sytuacji appowiza- 
cyjnej. Marsz. Montgomery oświadczył, że 
kryzys aprowizacyjnjr zwalczony być mo-

bijania jedności demokratycznej w Polsce.
Z kolei zabrał glos przedstawiciel Woj

ska .Polskiego gen. Spychalski, mówiąc na 
temat nierozerwalnej łączności, żołnierza 
polskiego z ludem polskim.

Przewodniczący Zjazdu ob. Janusz udzie
lił następnie głosu wicepremierowi i mini
strowi Rolnictwa i Reform Rolnych Sta
nisławowi Mikołajczykowi; Z powodu opo
zycji sali Mikołajczyk nie mógł jednak 
przemówienia wygłosić i na znak protestu 
opuścił sąlę, a w ślad za nim przedstawi
ciele PSL. Wicepremier Gomółka w imie
niu Rządu wyraził swoje ubolewanie z po
wodu zachowania się sali, udaremniające
go przemówienie wicepremiera Mikołaj
czyka.

Jako dalsi mówcy przemawiali wice
prezydent miastą Warszawy witając-Zjazd 
w imieniu ludności stolicy oraz nrzeJstS- 

Stron. Ludowego. PPR, PPS, 
Stron. Demokratycnego i Stron. Pracy. 

biet, «cementować przyjaźń kobiet miłują
cych pokój narodów świata.

KOMISJA SOJUSZNICZA 
W TRIEŚCIE *

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 
donosi, że komisja sojusznicza w Trieście, 
w której biorą. udział przedstawiciele 4-ch 
mocarstw, wydała oficjalne oświadczenie, 
iż zgodnie z zaleceniem konferencji zastęp 
ców ministrów spraw zagranicznych w Lon
dynie, przystępuje do pracy nad wytycze
niem przyszłej granicy jugosłowiańsko- 
wloskiej. Żadne i informacje o przebiegu 
prac nie będą udzielane prasie. Rezultaty 
prac będą przedstawione konferencji mini
strów w Londynie.

TRIEST (Reuter). -4 Według ostatnich 
doniesień w Trieście wybuchły zamieszki. 
Według oficjalnego komunikatu komisji 
specjalnej, przebywającej w mieście, zo 
stał tam proklamowany strajk generalny 
Ubiegłej nocy nastąpiły starcia pomiędzy 
ludnością a policją. W wyniku zamieszek 
na przedmieściach Triestu dwie osoby zo
stały zabite a 18 rannych.

że tylko przy międzynarodowej współpra
cy.

NEW YORK. — W dniu wczorajszym 
odbyło się pierwsze zebranie specjalnej ko
misji do walki z trudnościami aprowizaćyj 
nymi, zorganizowanej przez amerykańskie 
władzę okupacyjne, w skład której wcho
dzą sami niemcy. Komisja ma być erga; 
nem kontroli nad gospodarką artykułami 
żywnościowymi.

PARYŻ. — Zbiory we Fraracji będą naj
mniejsze na przestrzeni 100 lat Niedobór 
Francji w pszenicy wynosi 4 miliony ton. 
Związek Radziecki dotychczas dostarczył 
Francji pół miliona ton pszenicy. >

NEW YORK. — Generalny dyrektor 
' UNRRA Herbert Lehman oświadczył, że 

kryzys aprowizacyjny pogłębia się z każ
dym dniem. Obecnie tak kraje, które korzy 
stają z pomocy jak i kra.ie, które pomocy 
udzielają, będą mnsiały zdwoić swe wysił
ki.

Rockefeller junior przeznaczył 100 tysię
cy dolarów na pomoc dla uchodźców ży
dowskich.

PIERWSZA SESJA SOJUSZNICZEJ 
KOMISJI REPARACYJNEJ

BRUKSELA, (PAP). — Pierwsza sesja 
sojuszniczej komisji reparacyjnej zakoń
czyła obrady. Wyłoniono komisję budże
tową, marynarki handlowej, żeglugą wew
nętrznej, własności niemieckiej zagranicą, 
produkcji bieżącej, własności przemv°lowęj 
Komisje te obradować będą w przerwie mię 
dzy sesjami. Następna sesja odbędzie się 
2 kwietnia również w Brukseli.

HAMBURG. — W brytyjskiej strefie 
Niemiec okupowanych odbędzie się pierw
sza konferencja związków zawodowych 
nienreekich. W okręgach Hamburg i Slez- 
wik Holstein istniały do chwili obecnej

Czas zdjąć rękawiczki...
„Jedziemy falą na Zachód“ — hasło pięk

ne, zrozumiale dla każdego dobrego Polaka.
Po wyzwoleniu Ziem Zachodnich powró

cili do swych rodzinnych stron ci wszyscy, 
których wyparła teutońsk przemoc, rów
nocześnie wraz z władzami administracyj
nymi popłynęła, na nowoodzyskane ziemie 
fala pionierów. Czemu sie tedy dzieje, że 
nie'tylkt. brak dzisiaj ochotników na wy
jazd pionierski lecz nawet wracają do tym
czasowych wojennych siedzib autochtoni 
Ziem Zachodnich?

Każdy z nas, Polak z Zachodu, został 
przez okupanta ograbiony z wszystkiego- 
Rzeczpospolita odzyska większość mienia 
państwowego lecz nam nim wróci ani ksią
żek. ani mebii, ani bielizny, ani wreszcie 
drobiazgów codziennego użytku żaden w- 
AfarZ ł żadna konferencja. Straciliśmy w 
niejednym wypadku to, co było dorobkiem 
całego naszego mozolnego życia! Dzisiaj 
W'acamy do siebie i nawet marzyć nie mo
żemy o odzyskaniu mienia. Jakże tu ma
rzyć. kiedy człowiek tuła sie bezdomny, 
sypia po klatkach schodowych i po kory
tarzach u znajomych Urząd Mieszkaniowy 
urósł dr> i-ozmiąru olbrzymiej machiny, kłó 
ra jednak ma poważne braki konstrukcyj
ne i ile działa, albo wcale nie działa — nie 
dlatego, by ktoś okazywał złą wolę... Po
wód' leży gdzieindziej: — niepotrzebnieśmy 
włożyli rękawiczki, przystępując do porząd 
kowania. Ziem Zachodnich, Czas je zdjąć i 
odrzucić! Jeśli na tych czy owych zostało 
coś brudu, usunąć razem z rękawiczkami fo 
kie łatwo sie brudzące łapy! Niemców ostro 
i krótko w garść!!! Bo my dłużej nie mo
żemy tego znosić, żeby ci, którzy nas l 
całą Europę okradali przez przeszło 5 lat, 
wynosili teraz na place targowe łupy wo
jenne. Płyną im do kieszeni złotówki i do
lary za kosztowności, za kryształy, za dy 
wańy. za odzież, za dzieła s-inbi, które ich 
synalkowie 2 trupimi główkami nc Czap
kach „mit Fłeiss und Mühe? zwozili se 
swych okupacyjnych synekur. Nie chcemy 
dłużej, d: sie. że ten w ó-’" nlę-
miec zalmuje wielopokojowe mieszkanie. 
Na, Śląsku nie ma yia niemców!
Pieeiokilowy tobołek w rcke i marsz odra
biać swoją powinność!!! Jeśli się, Polaku, 

w szóstym roku kataklizmu zbrakło pełno- 
tłustego mleka — ono ci w podziękę za lat 
20 kolba, wytraci z reki ostatni, kęs czarne
go ćhleba! Nie chcemy słyszeć o litości, a 
jeśli masz zbyt słowiańskie serce — zamk
nij oczy, gdy wadzisz, jak kolumny prze- 
stenców. wyruszała. tam. gdzie Ich miejsce.

Tylko nie zwlekać, obywatele! Zdjąć rę
kawiczki, żeby golą skórą poczuć szorst
kość, a miejscami odrażajaca lepkość tego, 
co się dzieje na Zachodzie Polski i ‘wymia
tać i szorować! Szjfbciej, bo już na zielone 
sukno pada zmartwychwstały cień pana z 
lwią grzuwą.

0 polityce porozmawiamy później, gdy 
skończymy porządki, bo najmniejszego zna 
ezenia nie ma spór o to, jak kto jest za
barwiony wobec faktu, że stałemu w obli
czu rozstrzygnięć, które mają zdecydować 
o bycie naszego kraju i narodu. Historia 
jest wiecznie żywa i co kilka lat sie zmie
niają granice, państwa sie łączą, rosną i 
rozpadaja. Naród silny bedżie się odradzał 
i trwał, jak my trwaliśmy przez tyle wie
ków pod. ciosami niemieckiego młota tu, 
na Dolnym Śląsku.

Lecz powiedzmy sobie otwarcie, że dal
szych sześciuset lat nie wytrzymalibyśmy. 
Po ich upływie nie mielibyśmy oparcia dla 
naszych praw. Dziś to oparcie mamy, dziś 
te prawa śa na samym wierzchu, historycz
nych wypadków, a my zbrojni i odrodzeni 
stoimy wobec rozgromionego wroga.

Cóż. kiedy my wolimy spory miedzy sobą 
toczyć, obracać na wszystkie naraz strony 
i dożyć do osobistych korzyści. Dzisiaj ten 
i ów dobędżie parę błyszczących złotych 
monet, zamorskich, futro cały naród razem 
z tymi posiadaczami walut zejdzie na dzia
dy. Bo nie wszystkim sie chce myśleć o 
sprawach Polski. Czas zdjąć, rękawiczki "i 
być jeszcze mądrzejszym od owego niemca, 
który twierdził, że o wszystkim, na święcie 
decyduje fakt posiadania.

. Tadeusz Ostrowski.

oddzielne związki zawodowe. Obecna kon
ferencja ma na celu zjednoczenie zw. zaw. 
niemieckich w brytyjskiej strefie okupa
cyjnej.

1 MONACHIUM. — Amerykańskie władze 
okupacyjne poleciły premierowi Bawarii

i usunięcie z zajmowanego stanowiska dzie
kana uniwersytetu w Monachium, z powo*

i du krytykowania przezeń ich zarządzeń.
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Na arenie międzynarodowej

/łfciooffo s triodo ire
mu z tytułu wolnościowych dążeń Azer
bejdżanu, chcąc w ten sposób odwrócić 
uwagę świata od swoich eksploatatorskich 
celów, realizowanych przez „Anglo-Ira 
nian Oil Company“. Od 1941 roku znajdują 
sie na terenie Persji bazy wojskowe an
gielskie i radzieckie, zorganizowane celem 
zapewnienia bezpieczeństwa, dostaw dla 
ZSRR z tytułu umowy „Lend-Lease“, jed
nakże termin ewakuacji tych wojsk wy
znaczony był na dzień 2 marca 1946 r. An
glia domaga sie dotrzymania tego terminu,

rania wpływu na rząd irański, który wów
czas nie będzie już czynić żadnych trud
ności angielskiemu towarzystwu naftowe
mu. Z drugiej zaś strony dążenia wolnoś
ciowe Azerbejdżanu byłyby na zawsze po
grzebane, gdyby wojska radzieckie, .zbyt 
wcześnie Persie opuściły. Rozszalałby wów
czas prawicowy terror, któremu, podobnie 
jak w Grecji, patronowaliby wyżsi wojsko
wi brytyjscy. A przedsmak tego mamy już 
dzisiaj, gdy w związku z mającymi sie od
być, lecz odroczonymi przez szacha wybo
rami. rozpoczęły sie aresztowania posłów 
Partii Ludowej, napady na lokale Związ-

Chcąc uniemożliwić bezpośrednie poro
zumienie persko-radzieekie w sprawie Azer
bejdżanu, Wielka Brytania dążyła wszel
kimi siłami do rozdmuchania tego proble
mu pod'własnym nastawieniem na sesji 
Narodów Zjednoczonych, która- w końcu 
ub. roku odbywała się w Londynie. Jed
nakże Rada Bezpieczeństwa stanęła na sta-

(p) Bezsprzecznie najaktualniejszym w 
tej chwili problemem było ostatnio, wy
głoszone przez Churchilla przemówienie 
w Fulton w Stanach Zjednoczonych. Jak 
zwykle tak i tym razem ludzie łatwo ule
gający zdenerwowaniu, gotowi byli widzieć 
w przeinówieniu byłego premiera Wielkiej 

. Brytanii zapowiedź poważnych konfliktów 
międzynarodowych. Zapominają .jednak, 
że Churchill to człowiek paradoksów, że 
Churchill — dymisjonowany premier — 
nie jest już tym samym Churchillem, któ- Sna uuiuaga sig uuLrŁ.yjuiuum ecsw rejuuuu, 
ry kierował.brytyjską polityką*  w czasie by móc znowu mieć wolne ręce dla wywie- 
wojny. Dzisiaj jest on leaderem słabej 
partii w Izbie Gmin. Konserwatyści nie 
decydują o kierunku polityki W. Brytanii, 
przemówienie więc jego nie posiada żad
nej mocy wiążącej i doczekało się całko
witego zdezawuowania przez oficjalnych 
kierowników angielskiej nawy państwo
wej. Nie tylko dlatego, że jest oficjalnej 
polityce brytyjskiej .niewygodne, ale prze
de wszystkim dlatego, że naród angielski 
zdaje sobie sprawę, _ iż jedynym gwaran
tem pokoju jest silne trójporoznmienie 
anglo-amerykańsko-radzieckie, a nie kon
cepcja bloków, która zhwsze wywoływała . ___  _______ „„ ........................ .....
nieufność i kontrakcje ze strony zagrożo- ków Zawodowych i Partii Ludowej, 
nego mocarstwa.

W odniesieniu zaś do sprawy Polski, to 
przemówienie Churchilla mogło bvć nie
spodzianką tylko dla zupełnych laików, nie 
orientujących się, jakimi drogami kroczy 
polityka _ Wielkiej Brytanii. Krótko po 
Poczdamie, gdzie Churchill zdecydowanie 
występował za jak najdalszym wysunię
ciem na zachód naszej granicy, ten sam 
Churchill, gdy przegrał wybory i znalazł 
się w opozycji, zbijał swoje własne postu
laty, wysuwane w ęzasie niedawnej kon
ferencji „Wielkiej Tróiki“, A prócz tego 
zasadnicza. linia postępowania Wielkiej 
Brytanii nie różni się dzisiaj wiele od li
nii, jaka cechowała metody Llocd George‘a 
po 1918 roku. Ledwie umilkły działa a już 
Lloyd George zaczął bronić n;emców ze 
szkodą dla Francji, tak jak się to dzieje 
i dzisiaj ze strony Churchilla, tylko może 
mniej otwarcie i mniej śmiało. Dlatego 
powie-dżenie Churchilla o zbyt głębokim 
przenikaniu Polski w głąb Niemiec i opór 
Anglii, przeciwko umiędzynarodowieniu 

'. Zagłębia Ruhry i Nadrenii-, leży na tej sa
mej płaszczyźnie nieoslahiania Niemiec i 
utrzymania równowagi sil na kontynencie 
europejskim. ■

Grecja
W momencie, gdy Churchill mówi w Ame

ryce, o aspiracjach Związku Radzieckiego 
do hegemonii w Europie, na terenie Grecji 
generałowie angielscy wywierają tak sil
ny nacisk na. wewnętrzne życie tego pań
stwa, że rozpisane na dzień 31 marca b. r, 
wybory nie mogą w żadnym razie być ód- 
zwięrciedlenięhi opinii społeczeństwa.

Sześciu ministrów z wicepremierem na 
czele zgłasza swoje dymisję, premier So- 
foulis widzi już sam, że wybory należy od
roczyć, partie lewicowe oświadczają ofi
cjalnie, że wybory w ogóle zbojkotują, a 
Anglia mimo to wszystko stoi uparcie na 
•stanowisku dotrzymania terminu głoso-*  
wania. Oczywiście oficjalnie twierdzi się, 
że Anglia nie ma zamiaru wywierać na 
rząd grecki żadnego nacisku, ale jak ro
zumieć wobec tego mieszanie się angiel-’ 
skich generałów w wewnętrzną politykę 
Grecji? • \

. Ciekawie również nrzodsfawia się sprawa
Persji.

Tutaj Anglia wytacza ciężką artylerię 
oskarżeń przeciwko Związkowi Radzieckie-

Komisja graniczna polsko«radziecka 
obraduje

WARSZAWA (ant. wt). —- Zgodnie 
z art. 2 umowy pomiędzy Związkiem 
Radzieckim a Rzeczpospolitą Polską z 
dnia 16 sierpnia 1945 r. została powo
łana specjalna komisja mieszana pol
sko-radziecka dla demarkacji granicy 
pomiędzy dwoma państwami. Skład de
legacji radzieckiej, zatwierdzonej przez 
Radę Komisarzy Ludowych, przedsta
wia się następująco: przewodniczący 
radca Aleksandrów, członkowie: gen. 
major Krąssow-skij i gen. major Czu- 
makow. Na czele delegacji polskiej, za
twierdzonej przez Rząd Polski stoi dr. 
Zaruk-Mmhąiski wiceminister Admi
nistracji Publicznej, członkami są gen. 
Stefan Mossor, zastępca szefa sztabu 
generalnego Wolska Polskiego oraz

netu Marszałka Polski.
. ■ i • „ wyuziaiu stuuiow i umów, pia Konierencji

Komisja rozpoczęta swe prace u omawiana będzie współpraca międzynaro- 
Warszawie.

DELEGACJA ZW. RADZIECKIEGO 
PRZYBYŁA DO TRIESTU

TRIEST. — W dniu wczoraiszym delega
cja radziecka do spraw gram my włosko-iu 
goslow-iańskiej przybył« do Triestu drogą 
lotniczą z Moskwy na Belgrad.

Komisja nakazała z gmachów w Trteśeie 
zdjąć wszelkie sztandary, za wydatkiem 
sztandarów, wywieszonych przez sprzymie
rzonych.

-—O—-

W HPm w’ers7och
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w Oslo
Norwe-

Oslo. — Pod koniec marca odbędzie sie 
konferencja ministrów spraw zagranicznych 
gii, Danii i Szwecji.

Praga. — Komisja teehniezno-konranikacyjna par
lamentu przedłożyła rządowi czechosłowackiemu re
zolucję. w której domaga sie utworzenia minister
stwa techniki w Czechosłowacji.

Sztokholm. — Związek Zawodowy Metalowców w 
Sztokholmie zwrócił się do rządu szwedzkiego z pro
pozycją zerwania stosunków dyplomatycznych z rzą
dem gen. Franco.

Sztokholm. — Parlament duński ratyfikował układ 
o przyłączeniu się Danii do organizacji UNRKA.

Praga. — Na lotnisku w Kuzyni kolo Pragi wyda
rzyła się w ub. wtorek katastrofa samniotu czecho
słowackich linii lotniczych, kursujących na linii 
Paryż — Praga. Podczas lądowania samolot z nie
wiadomej przyczyny przewrócił się, ulegając zupeł
nemu zniszczeniu. Spośród 15 osób na miejscu ka
tastrofy. zginęło 8 pasażerów oraz 3 członków za
łogi.

Londyn, — Agencja Associated press donosi z A.n- 
kary. iż premier turecki Saracoglu podał dc wiado
mości, że .Turcja postanowiła podjąć stosunki dy
plomatyczne z Syrią i Libanem.

i

nowisku, że problem Azerbejdżanu pozo
stawić należy do bezpośrednich rokowań 
rosyjsko-perskieh. W związku z tym przy
był do Moskwy premier perski Sultaneh, 
który oficjalną cześć swojej wizyty już 
zakończył. Oficjalny komunikat nie został 
jeszcze opublikowany i dalsze rozmowy 
toczyć, sie będą na drodze dyplomatycznej. 
Ufać należy, że sztuczny podział Azerbej
dżanu, który dokonany został w chwili sła
bości ZSRR po pierwszej wojnie światowej 
zostanie obecnie zlikwidowany. Oczywiście 
nie jest to sprawa łatwa, bo Azerbejdżan 
to nafta, a słowo nafta zawiera dostatecz
nie wiele treści, zwłaszcza dla Anglii...

ANNAM OTRZYMAŁ AUTONOMIĘ
SAIGON (Reuter) — Dnia 6 marca b. r. 

przedstawiciele rządu francuskiego i przed 
stawiciele Annamu podpisali umowę, mo
cą której Annam otrzymał autonomię.

GŁÓD W CHINACH
CZUNG-KING (Reuter). — Chiny nawie-» 

dziła kieska głodii. Teyoroezne zbiory ryżu 
stanowią zaledwie 1/10 cześć przeciętnych 
zbiorów. W najżyźniejszej prowincji chiń
skiej Huna<n ludzie umierają, masowo na 
skutek głodu i epidemii chorób.

ABISYNIA ŻĄDA 
ERYTREI I SOMALI

Londyński „Times“ opublikował artykuł 
premiera Abisynii, żądającego oddania 
Erytrei i Somali, jako żywotnych, intere
sów Abisynii r ma nadzieje, że sojusznicy 
te sprawę rozważą na zgromadzeniu ONŻ 
pozytywnie. '

Sesja pracowników samorządowych
WARSZAWA, (PAP). — W dniu 10 mar

ca b. r. odbyło sie w Warszawie plenarne 
zebranie zarządu głównego związku zawo
dowego samorządu terytorialnego i użvtecz 
ności publicznej w Polsce. Po powitaniu 
zebranych przez ob. Gajewskiego, któw po 
dał do wiadomości akt zjednoezenia dwóch 
związków zawodowych, glos zabrał ob. So
korski z CKZZ,-który zobrazował dążenia 
CKZZ do poprawy bytu mas pracujących. 
Mówca przedstawił trudności z jąjdmi wal
czy nasz kraj, a które wynika ją ze znisz
czeń wojennych, oraz podkreślił wytyczne 
polityki ruchu zawodowego dążącego do har 
monijnei współpracy z władzami państwo 
wymi, dla osiągnięcia największej spraw-

nośei w odbudowie naszego ^¡ycirn Z kolei 
mówca przedstawił żądania świata pracy, 
wskazując zarazem ną pewne szkodliwe 
przerosty biurokratyzmu. Mówca wezwał 
obecnych do jak największej skrupulatności 
w omawianiu nasuwających sie problemów 
które musza bvń rozpatrywane z całvm no 
czuciem odnowindrialnnśpi. Obywatel So
korski wypowiedział sie m. in. za Zwrotem 
opłat szkolnych zą dzieci pracowników sa
morządowych. Kończąc opowiedział sie za , 
koniecznością jednolitego bloku wyborcze
go. Po sprawozdaniach zarządu głównego 
i komisji rewizyjnej omawiam była spra
wa uposażeń pracowników samorządowych.

STRAJK GŁODOWY 
ŻOŁNIERZY POLSKICH 

PARYŻ (PAP). — W związku z rozmo
wami w Anglii na temat rozwiązania od
działów polskich zagranicą kierownik mi
sji likwidacyjnej pułk. Szymański wydał 
■rozkaz przenoszenia jak największej ilości 
-** —'* “—. -‘■.-.-j?—;*.~:k'  w Anglii, do 
kompanij wartowniczych. W całym sze
regu oddziałów żołnierze polscy odpowie
dzieli głodówką na zarządzenie pułk. Szy
mańskiego. Zdaniem kół miarodajnych w 
Londynie wiele czynników wpłynęło na 
odporność żołnierzy .polskich na zamiary 
włączenia ich do oddziałów wartowni
czych. Czynnikami tymi są tęsknota za

‘ <4 -

SZTOKHOLM. — W Sztokholmie toczą żołnierzy, stacjonujących' w 
się narady komisji mieszanej polsko- - ■■ ■ - —
szwedzkiej do spraw wymiany towaro
wej, ustalonej na podstawie umów z lipca 
i sierpnia ub. r.. Delegacja szwedzka przed
stawiła nową listę artykułów, interesują
cych Polskę. Na pierwszym miejscu znaj
duje się celuloza, następnie rury kauczu
kowe do produkcji hamulców kolejowych z,«
oraz tkaniny platynowe dlą przepjyąłą krajem, i rodziną oraz złe samopoczucie w 
eheińiczne^oi' Delbgacjaz polska prowadzi obc-ym'kraju.
pertraktacje o dostawy świeżych ryb oraz v: ' —.„.o-—,
5.000 koni roboczych. Ponadto rozważaną 
jest sprawa, uruchomienia komunikacji 
promowej pomiędzy Polską a Szwecją,
DELEGACJA POLSKA NA MIĘDZY 

NARODOWA KONFERENCJĘ 
LOTNICZĄ

WARSZAWA (Ant. wł.) — Do Paryża 
wyjechała delegacja polska na międzyna- 

_ __ ... . . . rodową konferencję lotniczą. W skład do-
gen. Prugar Ketling,^ naczelnik gabi- legacji wchodzą: główny inspektor Pol- 

PTpkh skich Linii Lotniczych „Lot“ oraz referent
. . ... w wydziału studiów i umów. Na konferencji

dowa w zakresie komunikacji lotniczej.

roczników od 15 do 50 roku, życia, wśród 
których wojna poczyniła największe spu
stoszenie.' I tak np. spis przeprowadzony 
w jednej z dzielnic W Berlinie wykazał, że 
pośród młodzieży w wieku od 19 do 21 lat 
na każdego chłopca przypadało aż 6 dziew
cząt. W grupie 18-letnich naliczono 3 dziew
częta na 1-go chłopca.

Nieznaczna zmiana na korzyść nastąpi, 
gdy zwolnieni zostaną i. powrócą do domu 
niemieccy jeńcy wojenni. Wielkiego wpły
wu atoli na stan rzeczy nawet i to nie 
wywrze.

W ten sposób polityka narodowych so
cjalistów. dążąca przez podniesienie odset
ka urodzin do wyprodukowania jak naj
więcej „żeru armatniego“ skończyła się ka
tastrofą populacyjną, której zgubne skut
ki odczuwać będą jeszcze przez dziesiątki 
lat.

MONACHIUM (ZAP). — We wtorek 
wieczorem ogłoszono pierwszą niemiecką 
ustawę ę denazyfikaeji i demilitaryzaeji 
społeczeństwa niemieckiego. Ustawa ta 
podpisana została przez władze okupacyjne 
i .obowiązuje z chwilą ogłoszenia. Wszyst
kie dotychczasowe zarządzenia władz oku
pacyjnych w sprawie denazyfikaeji stra
ciły moc obowiązującą.

Ogłoszona ustawa zawiera 67 artykułów. 
Znosi ona odpowiedzialność grup i wpro
wadza indywidualne badanie każdego wy
padku.

Wszyscy niemcy po ukończonym 18 roku 
życia będą musieli wypełnić specjalne 
kwestionariusze, od rozpatrzenia których

danie odpowiednich wykazów- osobistych. 
Do pierwszej grupy zalicza się głównych 

winowajców, przywódców partii SS, ge
stapo, .ministrów hitlerowskich jtp. Do 
drugiej grupy zalicza sie aktywistów i mi-

TEZY NOWEJ KONSTYTUCJI 
FRANCUSKIEJ

PARYŻ (Ant. wł.) — Francuskie zgro- 
madzenie'konstytucyjne ma już tylko 6 ty
godni czasu dla ustalenia podstaw praw
nych nowej konstytucji. Prezydent zsrrnnia 
dzenia konstytucyjnego Vincent Auriol o- 
glosfł wstępny proiekt konstytucji, bodący 
dalszym ciągiem deklaracji praw człowieka 
i obywatela z 1789 r. Głównymi tezami pro
jektu są: równouprawnienie kobiet, prawo 
do ochrony zdrowia, prawo do zatrudnie
nia, prawo do zrzeszania sie w związkach 
zawodowych oraz prawo do strajku.

Niemcy narodem wdów i starych panien
BERLIN (ZAP). — Od własnego kores

pondenta: Wskutek strat, poniesionych w 
czasie wojny, Niemcy przez długi jeszcze 
czas będą wykazywały największy ze 
wszystkich narodów odsetek wdów i sta
rych panien. Do wniosku powyższego do
chodzi się po przestudiowaniu danych sta; 
tystycznych, dotyczących składu ludności 
w Niemczech, ogłoszonych ostatnio przez 
oficjalne czynniki amerykańskie'. Dane te 
dotyczą nie tylko strefy amerykańskiej, 
lecz również stref okupowanych przez po
zostałe mocarstwa. Ze wspomnianych da
nych wynika najogólniej, że przeciętnie na 
10-ęiu mężczyzn przypada w Niemczech 
18 kobiet.

W szczególności dowiadujemy się, że np. 
w Berlinie kobiety tworzą 63% ludności. 
Oznacza to, że w samej stolicy Rzeszy jest 
o 700 tysięcy więcej kobiet niż mężczyzn. 
W Dreźnie przewaga kobiet wynosi nie
wiele ponad 60%. Podobnie rzecz się ma 
w mniejszych miastach. W Weimarze np. 
naliczono 31.000 kobiet i 20.000 mężczyzn.

Socjologowie niemieccy są zdania, że 
trzeba będzie całych generącyj, aby wy
równać ów nienaturalny „bilans“ w śkla- 
dzie ludności. Tymczasem jednak dziesiąt
ki tysięcy kobiet nie może prowadzić nor
malnego życia i wyjść za mąż. Ich zgorzk
nienie i rozczarowanie wzmoże jeszcze po
nury nastrój, panujący wśród niemców, 
którzy wydają się mieć pretensję do całe
go śfaiata z powodu 4osu, jaki stal się ich 
udziałem. Nie może też ulegać wątpliwości 
że przewaga kobiet jest jednym z czynni- _ .. __ _ __  __
ków, powodujących przysłowiową już nie- zależy zaszeregowanie do jednej z pięcia 
mai niemoralność, panującą w dzisiejszym grup ustalonych w nowej ustawie i wy- 
spoleezeństwie niemieckim. Dalej, władze 
zwracają uwagę na wzmożenie się prze
stępczości wśród kobiet

Dochodzi jeszcze do tego, że przewaga 
kobiet jest stosunkowo największa pośród

litarystów, do trzeciej mniej obciążonych, 
do czwartej zwolenników hitleryzmu, do 
piątej wliczą się t. zw. „odciążonych“*

Należenie do partii hitlerowskiej wzbu
dza podejrzenie, nie jest jpdnak momen
tem wystarczającym*do  oskarżenia.

Uznani jako winni w pierwszej kategorii 
podlegają karze od 2 do 10 lat obozu pra
cy, konfiskaty majątku, pozbawienia praw, 
wyborczych.

Wykonanie nowej ustawy leży wyłącz
nie w rękach władz niemieckich. W każ
dym powiecie ma być ustalony publiczny 
oskarżyciel, który nada bieg poszczegól
nemu oskarżeniu.

ARESZTOWANIE
NIEMIECKICH BANKIERÓW

NORYMBERGA. — Aresztowano i osa
dzono w, więzieniu 33 bankierów niemiec
kich, oskarżonych o przestępstwa przeciw 
pokojowi _ i ludzkości. Wśród aresztowa
nych znajdują sie b„ pre.zesi: banku drez
deńskiego, West Ban'k‘u « Brukselix oraz 
Bank der Deutschen Arboit,

PA PEN POWOŁUJE SIĘ NA... 
KRÓLA GUSTAWA

NORYMBERGA (SAP). — Obrońca von 
Papena oświadczył Trybunałowi Międzyna : 
rodowemu, że, jego^dflient życzy sobie, aby 
król szwedzki Gustaw potwierdził, że.ron 
Papen pracował dla dobra pokoju świata, 
zarówno przed wojną, jak i po jej wybu
chu. j

Papou pisał, jakoby w 1939 roku do liczą
cego wówczas 87 lat króla Gustawa, pro-, 
sząe, by „użył swego wpływu 11 a przywró
cenia pokoju“. Wierną 1939 r. orosił króla , 
Gustawa o wytłumaczenie Hitlerowi, że 
konieczna jest zasadnicza' zmhina dotych
czasowej agresywnej jego oolityk’ i zanie
chanie prześladowania Żydów i Kościoła.
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Premiowa Pożyczka Odbudowy 
iW Dz. Ustaw Nr. 2, poz. 11, został ogło

szony dekret z dnia 21 grudnia 1945 roku 
o upoważnieniu ministra skarbu do wy
puszczenia Premiowej pożyczki Odbudowy 
Kraju. Artykuł 8 dekretu przyzna je sub
skrybentom pożyczki, którzy zadeklarowali 
i wpłacili na pożyczkę sumy, odpowiada
jące ich stanowi majątkowemu i dochodo
wi, prawo pierwszeństwa przy różnych 
kwalifikacjach z innymi o-sobami zainte
resowanymi — w Otrzymaniu:

a) zamówień z publicznych przetargów 
na dostawy i roboty dla urzędów, przed
siębiorstw i innych instytucyj państwo
wych i samorządowych w szczególności, 
jeżeli zamówienia są związane z odbudową 
kraju,

b) zezwoleń na prowadzenie przedsię
biorstw transportowych oraz zakładów 
przemysłowych i handlowych,

e) przydziału środków transportowych, 
maszyn i lokali, potrzebnych do prowadze
nia przedsiębiorstw. Jeżeli fehodzi o przed
siębiorstwa handlowe, pierwszeństwo to 
służy we wszystkich dziedzinach, w któ
rych handel prywatny jest dopuszczony 
w charakterze koncesjonariusza.

W sprawach związanych z pożyczką na
leży zwracać się do Delegata Ministerstwa 
Skarbu do spraw Premiowej Pożyczki Od
budowy Kraju — Ministerstwo Skarbu — 
Warszawa, ul. Wileńska 2/4 — III piętro, 
pokój 318.

W
W.30
roezysta Akademia poświecona Międzyna
rodowemu Św;ętu Kobiety, po raz n^rw-szy 
no wolnie obchodzonemu na całym-święcie. 
Właściwe Święto Kobiety wypada 8 mar
ca. 37 lat temu 8 marca 1909 roku kobiety 
amerykańskie po raz pierwszy wystąpiły z 
żądaniem przyznania im prawa pow«zeeh- 
UOOTz głosowania w <*Vi  rln oi.nł n«*"

Miedzynarodoweeo Kon'gresu Kobiet w Ko 
penhadze dzień ten ns+.anow’lv M’edvvnn- 
.rodoyrym świętom Kobiety. W .r. h- kobie
ty — Polki, wychodme zę . słusznego zaite 
żenią, że w dobie odbudowy krain s^oda 
każdecn straconego dnia pracy, obchodziły 
swoje Święto w niędzUlę .10 marca.

Akademię ząszo^-mdH swom nhoi-ncś"’ą 
przedstawio'olo wind”, no' o-,.,In 7 
nicza.pym M.ióiśkiei' Radv Narodnwoi ob. 
Zaida, starosta nówiatowem ob. Kaźmior- 
cznlriem oraz wicęr>rozvdeptem miasta ob. 
Fedcrakiem. Obecni hv1,i przedstawiciele 
nartyj r>o1ityoznvcb, orwawk.snyi cńo- 
leemvch i zawodowych Sala kina .Wol
ność“ wypełniła się no brze.o-i obvwst?lką- 
mi naszeero miasta, wśród któr,-oV> iło
wali się również licznie r>rźvhv1i ohvwai«le.

Akademie ZAgąiła red. Zielińska powołu
jąc do Prezydium oh- ob.: z ramienia Ligi 
Kobiet — Maciejewska, Poprąweka i śinrU,. 
chównę, z '■ Urjfędu Tnf.
i "Protp. Sowińska, oraz przedstawicielki 
PPR — ob. Jani i PPS.7— ob. Adame.zyko- 
wą.

Referat na temat ..Rola kobiety w cało
kształcie życia ogjlno -narodowego Polski“ 
Wygłosiła ob. Poprawska, omawiając pra
ce kobiety w różnych dziedzinach w mieś
cie i na wsi.

Obszerną pracą p.. t. „Rola kobiety i iej. 
zadania“ przedstawiła słuchaczkom i słu
chaczom ob. Maciejewska, informując w 
sposób rzeczowy'i wyczerpujący o wszvst- 
kiąh zagadnieniach interesujących spółe-

W sprawie wykonywania dekretu 
o zmianie i ustalaniu imion i nazwisk
Ministerstwo Administracji Publicznej 

wyjaśnia, że wykonywanie dekretu z dnia 
10 listopada 1945 r. o zmianie i ustalaniu 
imion i nazwisk nie wymaga bynajmniej 
wydania rozporządzenia' wykonawczego i 
że dekret ten, jak wynika ze Sprawozdań, 
jest już w terenie wykonywany.

Rejestracja pojazdów mechanicznych
Opiniowanie wniosków ó rejestracją po

jazdów. dla wład,z i urzędów Ministerstwa 
Administracji Publicznej zostanie zdecen
tralizowane — zadanie to przejmą Urzędy 
Wojewódzkie. Zezwolenie na rejestracją .........  „ „ ..... ......... .. ...,
pojazdów, dla związków, stowarzyszeń, koś-. wodawezych, a w mk późnie^ uczestnicz 
piołów i innych instytucji z działu, podle- * ’ ’ ~~ ~
gającego administracji publicznej, wyda
jać, będzie nądal Ministerstwo na wnio
sek właściwego urzędu wojewódzkiego W 
Związku z.tym Ministerstwo Administracji 
Publicznej poleciło podległym sobie wła
dzom opracowanie etatów pojazdów me
chanicznych dla urzędów wojewódzkich 
oraz wszystkich władz i urzędów podle
głych łącznie z samorządowymi do dnia 31 
marca b. r. Po zatwierdzeniu etatów sa
mochodowych urzędy wojewódzkie będą 
w granicach tych etatów udzielać zezwo
lenia na rejestracją wozów. * ■

Częstochowski przemysł galanteryjny
. Prywatny przemysł galanteryjny w Czę

stochowie skupia w zrzeszeniu branżowym 
.w Częstochowie 37 wytwórni, produkują- 

cyoh zabawki drewniane, metalowe i celu
loidowe, wieczne pióra, walizki, torby dam
skie, grzebienie i t. p. artykuły. W fabry
kach tych przejawia sią duża aktywność 
w kierunku tworzenia nowych modeli, 
ulepszania wykonania. Ponadto wymienić 
należy: fabryką piór wiecznych, która po
mimo trudności surowcowych pracuje 
dość wydatnie oraz wytwórnię toreb dam
skich, która przeszła już z produkcji tan
detnej na produkcję wyrobów o pewnym 
smaku i estetyce.

Prywatny przemysł wiók’enniczy
Prywatny przemysł włókienniczy zrze

sza 81 zakładów. Co do produkcji w ■posz
czególnych gałęziach tego przemysłu w 
ostatnim kwartale r. ub. nadmienić nale
ży,^® dziewiarśtwo przerobiło około 30.000 
kg. próżnych przędz (bawełna, wełna, wi- 
gonia, ristra i t. d.) Pończosznictwo prze
robiło około 10.000 kg. przędzy, gremplar- 
nie zgremplowały około 10,000 kg. powie
rzonego materiału, tkactwo. — około 20.000 
kg. przędz, nawijał nie nici i wytwórnie 
cerówki — około 9.000 kg.

Głównym ośrodkiem tego przemysłu 
jest miasto Częstochowa i powiat często
chowski. Przemysł ten cierpi również sil
nie z braku wykwalifikowanych pracow
ników zwłaszcza w dziewiarstwie.

Rozwój przemysłu metalowo- 
elektrotcchnicznego w Częstochowie

Na terąnie Częstochowy przemysł meta- 
lowo-elektrotechniczny wykazuje dużą.ak
tywność, Poza trzema odlewniami (2. żeli
wa i 1 aliminumh ii-ma wytwórniami wy- 
robów metalowych, 8 —■ galauteri. meta- 
luwoj, « w} iwvmrauii »««.„w ----- --------- ....
i 3 części rowerowych istnieje szereg, in- ja, oskarżonego na podstawie art. 23» v J 
nych. wytwarzających takie artykuły, jak: ’ r J v““ "
łyżki, nożyczki, spinacze do pa«ów trans
misyjnych. ozdoby wojskowe, „drobna ga
lanteria, siatki metalowe, łańcuchy, przy
rządy naukowe, narzędzia stalowe itp. —• 
Wytwórnie artykułów elektrotechnicznych 
wyrabiaią między innymi grzejniki, bate
rie, ogniwa galwaniczne, urządzenia elek- 
tjyczge, elektrowarsztaty itm

Z aMmii w dniu lwięta Kobiety
niedzielę, dnia 10 marca b. r, o cod z.
w sali kina „Wolność“ odbyła się u-

Draga rozprawa przed Sądem Doraźnym 
w Częstochowie

W dniu 25 marca r. b. ^Wydział kar
ny Sądu Okręgowego w Częstochowie 
wyznaczony do rozpoznawania spraw w 
postępowaniu doraźnym rozpoznawać 
będzie sprawę przeciwko Wacławowi 
Grzybowi oskarżonemu o usiłowanie 
zabójstwa i dokonanie rozboju na oso
bie Józefa Sikorskiego. Wymieniony 
Wacław Grzyb w dniu Ił lutego b. r. 
na szosie Mstów-Częstochowa dwu-

Konstanty Mai skazany na dożywotnie w’ezlenie 
ruuuw uiewnu-wym, v — ______ _____ — Dnia 9 b. m- Sąd Okręgowy w Cząstoeho
lewej, 4 wytwórniami wózków dziecinnych wie rozpatrywał sprawę Konstantego Ma-
* - ’ - - * • 1 • • _• 2 _ 1 i _ —A. — „ „ a«*«  ja «*4-  OD3L <\ |

o zabójstwo i napad rabunkowy z bronią 
w. ręku.

Dnia 25 listopada 1945 r. Konstanty Mai 
w trakgie sprzeczki z Lennem Janikiem od
dal do niego dwa strzały w zamiarze po- 
zbawienia Janika życia, ćo spowodowało 
jego śmierć. —•.......;-— . . . ,

K. Maj odpowiada? także za dokonanie na karp dożywotniego więzienia z pozba- 
napadu z bronią w ręku w domu B. Ha- wieniem ora w.

Koncentracyjnych,

której utworzenie 
nazwą francuską:

Ankieta:
Biblioteka czy Bank

Młodzież zabiera głos!
„Dowiedzieliśmy sie z notatki zamiesz

czonej w jednym z ostatnich numerów 
„Głosu Narodu“, że w najbliższym czasie 
ma być rozpatrzona kwestia, dotycząca 
Biblioteki Miejskiej i Banku Gosp. Krajo
wego. Nasuwa sie pytanie, czy w II Alei 
pod Nr. 22 ma nadal pozostać Biblioteka, 
czy też ma tam zająć swą siedzibą Bank. 
Uważam za rzecz całkiem słuszną wypo
wiedzenie sie w tej sprawie społeczeństwa, 
a szczególnie młodzieży, dla której rozwią
zanie tego problemu jest sprawą niezwy
kle doniosłą. Dlatego myślą, że zabieranie 
przez nas młodych głosu w tej sprawie jest 
całkiem uzasadnione’i że nasza opinia po
winna znaleźć zrozumienie w całym społe-

Ponieważ przewiduje się zorganizowanie
' kolonij letnich, członkinie Ligi proszone 

są o rejestrację swoich dzieci od lat 4-eh 
do lat 15-tu w godzinach urzędowania od 
9-ej rano do 13-ej i od 15-ej do 18-ej wiecz.

Ze Zw. b. Więźniów Obozów Koncentr.
Pełna 'statutowa nazwa Związku, uchwalona 

na niedawnym Kongresie w Warszawie, brzmi; 
Polski Związek b. Więźniów Politycznych Hitle
rowskich Więzień i Obozów

*
Federacja Międzynarodowa,

jest naszą inicjatywą, nosi
Fédération Internationale des Anciens Prison
niers Politiques des Camps de Concentration 
Allemands — w skrócie FIAPP (po polsku: Fe
deracja Międzynarodowa b. Więźniów Politycz
nych Niemieckfch Obozów Konceełracyjnych).

*
W dn. 6 bm. odbyło się w Warszawie pierwsze czeństwie. Bo o czyjąż sprawę to chodzi, 

po. Kongresie, posiedzenie Zarządu Głównego, jeśli nie o naszą własną? Nie wiem, czy 
wszyscy rozumieją i doceniają znaczenie

Kursy dla kandydatów 
na czeladników

Bardzo wielu kandytatów na czeladników 
nie może składać egzaminów czeladni
czych z powodu braku świadectwa ukoń
czenia szkoły dokształcającej zawodowej.

Przy dopuszczeniu do egzaminów czelad 
niezych fezy mistrzowskich przepis o posia
daniu świadectwa z wyżej wymienionej 
szkoły jest traktowany przez Izbę Rzemie
ślniczą w sposób stanowczy.

W związku z powyższym wielu kandyda
tów na czeladników stanęło przed trud
nym do rozwiązania problemem.

Dla tych kandydatów, którzy mają ukoń
czoną praktykę zawodową, a nie mogli 
uczęszczać do szkoły dokształcającej 
zawodowej' z ważnych i przyczyn, zez
woliło Kuratorium Okręgu Szkolnego Kie- ..
leekiego na otwahcie kursów przygotowaw- Głównej Komisji Rewizyjnej oraz Głównej Ko- i_____ _ ______ . __________ _ __ . _
czych do egzaminów w charakterze ekster- Weryfikacyjnej Związku. W posiedzeniu biblioteki dla nas, uczących się w ciężkim
nów z zakresu szkoły dokształcającej za
wodowej.

Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja Szkoły 
Dokształcającej Zawodowej Męskiej w 
Częstochowie , Garncarska 6/8 w godzinach 
od 8 do 19-ej tylko do 15 marca r. b.

Rozszerz?Imy szeregi Sp. Ob. 
Ligi Kobiet

W związku z ’T^wadzoną kampanią 
wstępowania do Sn Ob. Ligi Kobiet, do
nosimy, że rejestracja odbywać się będzie 
obecnie nie w Pow. Radzie Zw. Zaw., Ale
ja 43, ale w lokalu przy Lidze Morskiej 
Aleja N. M. Panny 53.

tym z Częstochowy wziął udział wiceprezes tut. . 
Kola red. Juliusz M. Zagórski, członek Gl. Ko
misji Rewizyjnej. - >

*
Zgodnie z uchwałą Kongresu, Związek przy

stąpi do wydawania własnego czasopisma ideo- 
wo-organiżacyjnego, którego przypuszczalny ty- 
i J ‘ ‘ ‘ “
Powołano Komitet Redakcyjny w t______
Paweł Dąbek (Warszawa), red. Tadeusz Dziękoń 
ski („Życie Warsz.“ — Warszawa), Dr. Haupe 
(Bydgoszcz); red. Hołuj (Kraków), Stanisław 

Nogaj (Katowice), red. Tadeusz Rek („Gaz. 
Lud.“-Warszawa) i red. Juliusz M. Zagórski 
(„Zach. Ageń. Pras.“ — Częstochowa).

stąpi do wydawania własnego czasopisma ideo- 

i obfitującym w braki okresie powojen
nym. Ale my doceniamy to najlepiej Dla 
nas ,którzy bezustannie borykać się mu- 
simy z brakiem podręczników, dla nas. któ
rzy pozbawieni jesteśmy korzystania zźró- . 
del naukowych dostępnych dla każdego w 
normalnym czasie, dla nas, którzy wprost

tuł. będzie „Druty“ lub „Czerwony Trójkąt“, przebojem zdobywać musimy wiedzę.. Bi- 
Powołano^ Komitet Redakcyjny w składzie: blioteka Miejska jest, po prostu skarbem.. 

’ ' ' W widnej i ogrzanej sali Biblioteki .do
stępnej dla każdego z nas. leżącej w naj
bardziej dogodnym punkcie, spędzamy czas 
korzystając z doskonałych źródeł nauko
wych, encyklopedii, podręczników i całej 
masy książek, które dla nas w czasach: dzi
siejszych posiadają nieocenioną wprost 
wartość. My wiemy, jak srogi i nieznośny 
był dla nas głód książki za czasów hitle
rowskiego terroru, my wiemy czego by
liśmy pozbawieni w koszmarnym okresie 
okupacji i co posiadamy dzisiaj. Wiadomo 
jest każdemu, że dokonać musimy w krót
kim czasie to, co wcześniej już zrobić po
winniśmy. Nasza zniszczona i zrujnowana 
ojczyzna czeka na pracę naszych umysłów 
i naszych tak. Musimy się śpieszyć i bę
dziemy się śpieszyć, gdyż rozumiemy do
skonale naszą, rolę w życiu narodu. Ale 
społeczeństwo powinno nam okazać swą 
pomoc. Czynniki odpowiedzialne muszą 
zrozumieć, że nasza chęć, nasz zapał i ofiar
ność to jeszcze nie wszystko. Trzeba nam 
okazać trochę serca, i dobrej woli. Dlatego 
też stoję niezbicie na stanowisku, że w 
II Alei Nr. 22 w dalszym ciągu winna się 
mieścić "Biblioteka Miejska im. Biegań
skiego. Mói głos nie jest głosem odosob
nionym. Wiem z pewnością, że tego sa
mego zdania są całe rzesze uczącej się mło
dzieży częstochowskiej, że zdanie moje po
dzielają ci wszyscy, którzy są stałymi by
walcami jasnych sal biblioteki. Dla nas 
utrata Biblioteki Miejskiej byłaby ciosem 
niepowetowanym. Stracilibyśmy więcej; 
niż zdnje się to niejednemu. Szkodę ponie
ślibyśmy nie tylko my sami, szkodę ponio
słoby cale społeczeństwo.

Myślę, że czynniki urzędowe, oraz całe 
społeczeństwo częstochowskie rozumie do
skonale, w obronie czego występujemy i że 
poprze w zupełności nasze zdecydowane i 
nieodwołalne stanowis^m

Tadeusz Gonera 
uczeń II klasy licealnej

S. żucia

ozeństwo . kobiece. Prelegentka nakreśliła 
na wstąpię rys historyczny ruchu kobiece
go, następnie Omówiła zdobycze snoteóTme 
kobiet, po czym wskazała na obowiązki, ja
kie stoją przed współożcsma kobieta, wobec 
domu, narodu i świata. Hmówletniem ideo
logii, zńaozenm i z«d«ó kfioriw^naródowej 
Organizacji ..Ligi Kobiet“ prelegentka za- 
koéozyla swój referat.

Na ręfeę Prezydium wpłynęły dwie rezo- ’tjcic;
„W dniu Miedżyńarodowewo iwie+a Ko

biet zebrane na uroczystej Akademii oby-

irpśei :
1) My Pnlki _ dowokratkî noteninmy 

wyroki wydane na kohiofy anfvfaszysfkl w 
Hiszpanii, którym za winę poczytano wal
ką o demokracie i nokói Domagamy sie od 
państw demokratyćznyob zerwania stosun
ków dyplómafvez.nvoh i liandlowvcb z rzą
dem faszystowskim w H’sznanii P^oez z 
rządem gen. Franco! Niech żyję lud hisz
pański!“.

2) „Domagamy sie. aby przyszło wybory 
odbyły sią w duchu jodnośoi narodowoi i w 
taniamv rozbilanio jodnoźm przęz rdolrtóTe 
ugrupowania polityczne. My — kobiety, ra
mie przy ramieniu — chłopka, robotnica i 
inteligencka staniemy wspólnie w jed
nym szeiroign do odbndowv kram. ”bo po
łożyć podwaliny nod Demokracie Ludowa. 
Niech żyie Fzàd Jedności Nerodow^jl 
Niech źwie M'edzynairodowa Organwaoja 
..Ligi Kobiet“! Precz z rozbijaczaml jednoś 
ci narodowej!“.

Rezolucją zostały przyjęte długotrwały
mi oklaskami.

W części artystycznej Akademii wrsfą- 
pił chór męski ..Pochodnia“ W piosenlmch: 
„Hasło“ — Szonsikiegn, ..Nam-zód śpiewa
cy“ Kiląnowskiego. „Mazur“ -, Lachma- 

. na i ludowvch .K’olnmyika“ i ...Tnkmn 
jechał do dzieweczki“, oraz Mieiska Or. 
kiestra Symfoniczna, która odegrała Suitą 
Griega „Peer Gynt“ oraz uwerturą „Baj
ka“ M&nimżki.

krotnie strzelił z rewolwem do .Józefa 
Sikorskiego powodując mu ciężkie 
obrażenia ciała a następnie zrabował 
mu 52.000 zł.

Sprawa ze względu na ciężar gatunko
wy przestępstwa, sposób dokonania 
zbrodni bndzi zrozumiałe zainteresowa
nie wśród społeczeństwa. Oskarżone
mu Wacławowi Grzybowi grozi kara 
śmierci.

'Irian we wsi Bieruń.
Przewodniczy! Sanowi sędzia Herasńno- 

wicz przy udziale sędziów Ohranówickiego 
i, Millera, oskarża! ntok Zabrodzki. bronił 
mee. Kicszezwński. Prokurator zażądał ka
ry śmierci dla oskarżonego, mee, Kiesz- 
ezyński — uwzględnienia łagodzących oko
liczności. a przede wszystkim ogólnego zde
moralizowania, jakie spowodowała wonna.

Sad po dłuższej naradzie skazał K. Maia

Teatry Miejskie — sala duża 
„Ostrożnie, świeżo malowane“

Dziś we wtorek 12-go b. m. oraz w dni 
nastąpne o godzinie 18,30 komedia w ,3-ch 
aktach Rene Fauchois p. t. „Ostrożnie, 
świeżo malowane“. Reżyseria B. Orlińskie
go. Oprawa sceniczna Wł. Wagnera.

W przygotowaniu Wieczór Baletowy w 
wykonaniu Zespołu Tacjanhy Wysockiej 
oraz „Świerszcz za kominem“ — sztuka 
w 4 aktach Karola Dickensa w inscenizacji 
Duczyńskiego i reżyserii Kwiatkowskiego.

Sala Kameralna
„Głupi Jakub“ T. Rittnera v

Dziś we wtorek 12 b. m. oraz w dni na
stąpne o godz. 18,30 ciekawa sztuka w 3-cb 
aktach słynnego polskiego dramaturga Ta
deusza Rittnera, p. t. „Głnni Jakub“. Role 
główne odtworzą: Łącka. Molwicz, Wodyń- 
ska, Gliński. Mierzyński, Paluszkiewicz, 
Sarnowski. Stanisławski. Szymkowski, i 
Tkaczyk. Rezvseria E. Glińskiego. Oprawa 
sceniczna Wł. Wagnera.

Kasa Teatrów czynna od godz. 10-ej- do 
12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia przedstawień. 
Telefon kasy 21-61.

Chór Juranda w Częstochowie
Po wielkich sukcesach w Warszawie i 

podczas tournée po Polsce, wystąpi Chór 
Juranda tylko/ieden raz w środą 13 mar
ca b. r. w sali Kina Wolność o godz 2015. 
W programie ballady, piosenki ludowe, fil
mowe, fragmenty muzyczne, tanga, fox- 
troty. parodie i t. p. Ponadto wystąpią 
soliści: Halina Wiórknweka. — wirtuozka 
na harmonii. Roman Chomicki — humor 
w piosence, Emil Nader — piosenki senty
mentalne.

Przedsprzedpr biletów w kasie Kina.
Repertuar kin

„Wolność“ i „Polonia“ „Pod gołym 
niebem“.

„Bałtyk" j „Tęcza" „Dwaj żolaierab
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Kronika
Kola młodzieży P. C. K. w akcji

W dniu 3 marca w godzinach popołudniowych, 
staramiem Koła Młodzieży P, C. K. przy szkole 
powszechnej Nr, 8, odbyło’ się • przedstawienie 
p. t. „Czerwony Krzyż w słowie i baśni*,  pod reży 
serią opiekunki Koła ob. Marii Stasiowskiej. Wi
dowisko to było na Wysokim poziomie i staran
nie wyreżyserowane. Dzieci grały bez zarzutu.

Przedstawienie zostało powtórzone w dniu 
10 marca o godz. 16.30. (Z)

Kurs dla zawodu stolarskiego 
w Kieleckim Instytucie Rzemieślniczym

Instytut Rzemieślniczy przy Izbie Rzemieślni
czej w Kielcach z dniem 1 kwietnia b. r. orga
nizuje kurs przygotowawczy dla kandydatów do 
zawodu stolarskiego. Kurs ten będzie -konieczny 
dla osiągnięcia dyplomów czeladniczych i mi
strzowskich. Obejmuje on skrócony program do
kształcającej szkoły zawodowej, oraz przedmio
ty fachowe. Zajęcia będą się odbywały w go
dzinach wieczornych. Po ukończeniu kursu, któ
ry będzie trwał do 28 czerwca, absolwenci otrzy
mają świadectwa. Bliższych informacji udziela 

y Sekretariat Instytutu, czynny codziennie od g.
9 — 12-ej.

' Wpisy rozpoczynają się 7 marca b. r. (Z)

Kursy dla przodowników pszczelarstwa
W ostatnich czasach ria terenie wszystkich 

powiatów woj, kieleckiego odbywały się 3-dnio- 
we kursy dla przewodników pszczelarskich, zor
ganizowane przez Woj. Związek Pszczelarzy przy 
poparciu Izby Rolniczej.
Kursy ukończyło 302 pszczelarzy. W obecnej 
chwili w poszczególnych powiatach odbywają 
się zebrania informacyjne pszczelarzy celem na- 

» leżytego zorganizowania pszczelarstwa w roku 
bieżącym. Jak nas informują, w dniu 10 kwietnia 
odbędzie się zjazd Rady Wojew. Związku Pszcze 
larzy. (Z)

Akcja Woj. Wydziału Zdrowia w terenie
Według informacji, zebranych w Woj. 

Wydziale Zdrowia, woj. kieleckie w ostat
nich czasach otrzymało 1.000 ławek szpi
talnych,, 3 tony stołów operacyjnych. ® apa
raty Roentgena, 100 materiałów oraz pewną 
ilość krzeseł, stołów i t. p. Dzięki tym przy
działom, które pochodzą z przydziałów 
UNRRA, prawie wszystkie szpitale zcstałjK 

. zaopatrzone w najpotrzebniejszy sprzęt. 
Z lekarstw najwięcej otrzymaliśmy aspi
ryny (900 kg), środków wzmacniających, 
4 wagony tranu i mleka w proszku które 
ta artykuły zostały już rozdzielone, ze 
szczególnym uwzględnieniem oowntów 
przyczółkowych. Ludność tych pow:afów 
dtrzyinuje leki bezpłatnie, dzięki- temu, że 
opłaca je Polski Czerwony Krzyż ; [Tbez- 
piecżalnia. Zawdzięczając wybitnej wmo- 
cy P. C. K. w terenie, przewidywane epi

demie na przyczółku nie wybuchły, jedynie 
świerzb szerzy się w dość dużym stopniu. 
W samym tylko pow. opatowskim zareje
strowano 8.000 wypadków świerzbu Cho
roby tej, jak twierdzą rzeczoznawcy, nie 
•. panuje się bez większych przydziałów my
dła i bielizny dla ludności mieszkającej 
w norach i lepiankach. Zwalczante wsza- 
wicy postępuje naprzód, dzięki radykalne
mu proszkowi amerykańskiemu D. D. T.

Turbina elektrowni kieleckiej wraca 
na stare miejsce

Wywieziona w czasie okupacji zapasowa tur
bina elektrowni kieleckiej po długim pobycie w 
Dortmundzie, gdzie rzekomo miaiła być repero
wana, ma powrócić do Kielc. W tych dniach elek
trownia kielecka otrzymała wiadomość, że turbi 
na ze strefy amerykańskiej przekazana została 
władzom polskim i jest w drodze do Kielc. Za
instalowanie czwartej zapasowej turbiny zwięk
szy znacznie siłę prądu, czym najwięcej ucieszą 
się miejscowi odbiorcy. (Z)

Z życia społecznego Starachowic
Mimo tego, że Starachowice wskutek częścio

wego. tylko uruchomienia tamtejszych zakładów 
znajdują się w trudnych warunkach materialnych 
jednakże społeczeństwo Starachowic w ostatnim 
czasie ożywiło swą działalność społeczną i orga
nizacyjną.

Jednym z przykładów tego jest założenie w 
ostatnich dniach Oddziału Robotniczego Towa
rzystwa Przyjaciół Dzieci.

Na zebranie organizacyjne przybył ob. Walosz 
delegat Zarządu Głównego R. T. P. D. z War
szawy, który wygłosił referat o celach i zada
niach Towarzystwa.

Wszyscy obecni na zebraniu po dyskusji jed

Bfiadomo
Ankieta Polskiego Radia

Warszawa (SAP). —Polskie Radio zwra
ca się do wszystkich radiosłuchaczy z pro
śbą o odpowiedź na następujące pytania: 
1) Czy dotychczasowa godzina nadawania 
dziennika porannego odpowiada słucha
czom? Obecnie dzieranik poranny nadawany 
jest o godz. 6,45. 2) Jeśli nie — to kiedy 
(dokładnie co do minuty) obcięliby go ra
diosłuchacze słyszeć?

Odpowiedzi kierować należy do dnia 25 
marca r. b. pod adresem: Polskie Radio, 
Biuro Studiów, Warszawa, Koszykowa 8. 
Na kopercie zaznaczyć: „Godzina dziennika 
porannego“.

Łódź posiada 497.000 mieszkańców 
Pierwsze wyniki spisu ludności

Warszawa (PAP). — W dniu 4 b. m. GL 
Urząd Statystyczny otrzymał pełne wyniki 
spisu ludności z m. Łodzi. Jest to pierwsze 
wielkie miasto, którego stan ludnościowy

nogłośnie wypowiedzieli się za utworzeniem 
»Oddziału R. T. P. D. i gremialnie zapisali się na 
członków. Wybrano Zarząd Oddziału. (Z)
Premiera teatru dla dzieci w Kielcach
Jak już donosiliśmy staraniem Teatru Woje

wódzkiego w Kielcach został uruchomiony stały 
teatr dl?- dzieci. Sztuką inauguracyjną była baśń 
p. L „Królestwo śnieżyczek“ — pióra i reżyserii 
Mirosławy Kowalskiej,
Premiera wypadła zadawalająco jeżeli zważyć, 
że wykonawcami były dzieci szkolne. Milusińscy 
naszego miasta, zapełniający w dniu 3 marca 
teatr „Rozmaitości“ bawiły się doskonale. Sądzi 
my, że teatrzyk dziecinny w Kielcach będzie się 
cieszył dużą popularnością wśród dziatwy miej- 
sowej. (Z)
Wkrótce nastąpi otwarcie Powiatowej 

Biblioteki w Kielcach
Biblioteka Powiatowa w Kielcach powstała ze 

zbiorów bibliotek szkół średnich i „Macierzy". 
W początkowym stadium jej organizowania li
czyła około 15000 książek. W czasie porządko
wania wspomnianej biblioteki, skonstatowano, 
że posiada ona wiele starych druków, dzieł nau
kowych, a nawet białych kruków. Dlatego też 
część tych książek oddano Muzeum Świętokrzy
skiemu-, 4000 dzieł pedagogicznych przydzielono 
Centralnej Bibliotece przy Kuratorium, 500 wy
słano na ziemie zachodnie i w rezultacie zostało 
7000 książek, które tworzą Bibliotekę Powiatową 
Praca nad uporządkowaniem tej Biblioteki trwa 
przeszło pół roku, chociaż winna być już dawno 
ukończona. Niestety warunki lokalowe, zimno i 
szczupły personel przedłużyły okres porządko
wania. Zarząd Biblioteki, nie czekając na całko
wite jej uporządkowanie dopuścił czytelników, 
spośród których większość stanowi młodzież, 
wojsko i świetlice. Powiatowa Biblioteka mająca 
swą siedzibę w Domu Kultury w Kielcach, zo
stanie już w końcu marca udostępniona szerokim 
rzeszom czytelników. (Z) 

ściróżne t
jest już znany. Według nadesłanego ma
teriału Łódź w dniu 14 lutego 1946 r. liczyła 
497.000 mieszkańców. Cyfrę tę do czasu aż 
materiał nadesłany z Łodzi zostanie skon
trolowany w G. U. S, należy nważać jako 
tymczasowy wynik spisu.

W związku z wynikami spisu z 14 lutego 
warto przypomnieć, jak kształtowały się 
warunki ludnościowe Łodzi. W roku 1860 
Łódź liczyła 26.000 mieszkańców, w r. 1880 
40.000, w roku 1397 — 253.000, w roku 1921 
— (wyniki pierwszego w niepodległej Pol
sce przeprowadzonego spisu ludności) 452 
tys., w roku 1931 — 605 tys., w roku 1930 — 
672 tys. mieszkańców.

Cyfra liczby mieszkańców, osiągnięta w 
spisie dnia 14 lutego, jak wynika z powyż
szego, zbliżona jest do liczby mieszkańców 
z roku 1921.

Należy zaznaczyć, że spis ludności w Ło
dzi przeprowadzony- został w rekordowym 
tempie, przy czym materiał został przepra

cowany, poddany krytycznej analizie i do- 
siarczony do G. U. S. z zestawieniem wy
ników dla całego miasta. Jest to niewąt- 
pliwie zasługą naczelnego komisarza spi, 
sowego dyr. E. Rosseta oraz kierownika 
działu statystyki ludności wydz. stat. Żarz, 
Miejsk. ob. Stanisławy Bakalowej.

Ofiary
Dla uczczenia ś. p. Jadwigi i Lucjana 

Koźmińskich mgr. A. Włosiński złożył 
zł 500.— na „Caritas“.

Dzieci z Kola P. C. K. szkoły powszech
nej w Kawodrzy Górnej składają zl. 1.000 
na Pomoc Zimową.

Zamiast kwiatów na grób ś. p. Luejano- 
stwa Koźmińskich — rodzina Plebanków 
ofiaruje 500 zl na^ biedne dzieci na ręce 
ks. prałata Wróblewskiego.

Zamiast kwiatów na grób ś. p. Lucjano- 
stwa Koźmińskich d-rostwo Smelczyńscy 
ofiarują 200 zł na biedne dzieci'na ręce 
ks. prałata Wróblewskiego.

Podziękowanie
W związku z balem akademickim w dniu 2 b. ln. 

zarząd Bratniej Pomoey Studentów W.S.A.E. w 
Częstochowie składa podziękowanie:

Miejskiej Badzie Sportowej za użyczenie budynku 
W.F. i P.W.. Spółce Kelnerów „Ustronie" za wielki’ 
nakład pracy w zorganizowaniu restauracji i bu
fetu, p. Z. GoSpodarkowi za urządzenie kawiarni, 
oraz Firmie „Elektrodyn“, Aleja N.M.P. 20 za pomy
słowe rozwiązanie instalacji i efektów świetlnych.

Program rozgh)śni polskich
WTOREK — 12 MARCA

5.57 — Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne wsteją 
zorze". 6.00 — Kalendarz historyczny. 6.05 — Muzy
ka. 6.15 — Poranna rozmowa ze słuchaczami p. t. 
„Nowo czasy, nowi ludzie**.!  6B0 — Muzyka lekka 
(płyty). 6.45 — Dziennik poranny. 7.05 — Program 
na dzień bieżący. 7.10 — Gimnastyka poranna. 7.20 
— Muzyka lekka (płyty). 7.45 Powtórzenie najważ
niejszych wiadomości dziennika radiowego. 7.50 —• 
Muzyka lekka (płyty). 8.30 Życie gospodarcze. 8.35— 
Wiadomości gospodarcze. 8.45 — Skrzynka poszuki
wania rodzn. 8.55 — Skrzynka PCK. 11.57 — Sy
gnał czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 12.03 — „Na 
ziemiach odzyskanych". 12.20 „Tańce polskie" w 
wyk. Nataliii Hornowskiej. 12.40 — Ż życia naro
dów słowiańskeh.' 12.50 — Muzyka. 14.00' — Dzien
nik popołudniowy. 14.30 — Informacje ogólnopolskie. 
16.00 — Słuchowisko dla dzfeci p. t. „Zbójnickie du
katy" według Wandy Wasilewskiej. 16.25 —r Muzy
ka: Pieśni charakterystyczne Stanisława Kazuro W 
wykonaniu Janiny Wątkowskiej. 16.40 — odczyt. 
16.55 — Reportaż. 17.10 — Muzyka: Koncert muzyki 
lekkiej w wyk. Sekstetu P. R. pod dyr. Stefana Ra- 
choma, z udz. Roberta Młynarczyka. 17.55 — Au
dycją wojskowa. 18.10 — Ludowa audyeja słowno- 
muzyczna p. t. „Pieśni podhalańskie" w oprać. Wa
cława Geigera. 18.30 — Nauka przed mikrofonem. 
19.00 — XIII audycja z cyklu „Kwartet smyczkowy 
w rozwoju historycznym" w opr. i ze słowem 
wstępnym prof. Karola Stromeńgera, w wyk. kwar
tetu P. R. 13.30 — Dziennik wieczorny 20 00 — Mu
zyka: koncert popularny w wyk. orkiestry Symfonicz
nej P R. w Katowicach pod dyr Włodz. Ormickiego, 
z udz. Bolesława Szuby — flet. 20.45 — Słuchowisko, pt. 
„Kogo wybrać na męża". Adama Mickiewicza. Radioto 
nizacja Tadeusza Łoplewskiego. 21.00 — Audycja dla 
Polaków zagranicą. 21.30 — Skrzynka poszukiwania 
rodzin zagranicą. 22.00 — Audycja rozryWkÓwń. 
22.30 — Muzyka taneezna z płyt. 2300 — Ostatnie 
wiadomości dziennika. radiowego 23.25 — Program 
na jutro. 23.35 — Skrzynka poszukiwania rodzin 
zagranicą.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
Ł. dz. 160/46.

ZAWIADOMIEŃ IE
Wydział Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Często

chowie po uzgodnieniu ze Starostwem Powiatowym pod a Je do wia
domości, że pracujący w zakładach pracy na terenie Miasta, a za
mieszkali na terenie powiatu, otrzymają żywność na miesiąc luty 
i marzec 1946 r. z Wydziału Aprowizacji i Handlu Zarządu Miej
skiego. '

Wzywa się Rady Zakładowe do złożenia w tut. Wydziale kart 
żywnościowych wraz z listami imiennymi w 2-ch egzemplarzach 
pracowników, którzy otrzymali karty żywnościowe z terenu powia
tu, bez względu na, to czy karty te otrzymali przez Referat Aprow. 
Starostwa Powiatowego czy też w Gminach lub sołectwach. Osta
teczny termin złożenia kart ustala się. na .dzień 15 maren 1946 r.

Wobec powyższego anuluje się Zarządzenie nakazujące przed
łożenie kart żywnościowych na styczeń 1946 r. nakazane zarzą
dzeniem L. dz 160 z dnia 28.2.46 r. ogłoszone w „Głosie Narodu" 
Nr. 54 z dnia 5 3.46 T-

Częstochowa, dnia 9.111.1946 r.
Starosta Powiatowy 

(-) J. KA2M1ERCZAK
PAP 2147

Ogłoszenie
Sąd Grodzki w Częstochowie, na zasadzie ,art. 13 Ustawy z dnia 

6 maja 1945 r. o wyłączeniu ze społeczeństwa polskiego wrogich 
elementów (Dz. U.R.P. Nr 17, póz. 96), poda je do publicznej wiado
mości, że odnośnie niżej wymienionych osób wszczęte zostało postę
powanie rehabilitacyjne: ,

L Rakowska Bronisława, nr. 25-8.1903 r., zam. w Pocześnie, do 
R. 11/45.

2. Szydłowski Antoni, nr.' 11.5.1899 r., zam. w Blachowni, gm. 
Dżbów, do B. 16/45.

3. Miller Maria, ur. 7.III.1907 r, zam. w Gnaszynde, gm. Gra
bówka, do R 889/45.

4 Dudek Antoni, ur. 28 5.1883 r., zam. w Blachowni, gm. Dżbów, 
do R. 13/46.

5. Blachnicka Waleria, nr. 25.5.1890 r.( zam. w Kamienicy Pol
skiej. do B. 14/46.

6. Coner Helena, nr. 13.4.1894. zam. w Pocześnie, do R, 18/46.
Wzywa się wszystkich obywateli, którzy wiedzą o szkodliwej 

działalności wyżej wymienionych osób względem Narodu Polskiego, 
aby o tym doniosły Sądowi, podając równocześnie oznaczenie akt 
sprawy.

Sędzia Grodzki 
(—) <!. Waśnlewskl.

5638 ć(Vd

ZGUBY
Zgubiono kartę rejestracij wojsko
wej na nazwisko Włodarczyk Lu
cjan. zam. Cykarzew. PAP 2120 
Skradzione dowód osobisty, kartę 
rejestracyjną na nazwisko Sta- 
cherczak Roman, zam. Częstocho
wa. Narutowicza 6. , PAP 2130
Zgubiono kartę R.K.U. na nazwi
sko Woźniak Czesław. PAP 2146
Skradzioro dowód osobisty i książ
kę inwalidzką na nazwisko Slrra- 
bek Walenty. PAP 2145

Zginął czarny podpalany pies, wa
bi się Zeflrek. Prosi o wiado
mość za wynagrodzeniem Sznla- 
kowski, ul. Panlińska 76. PAP 2153

Zgubiono kartę rejestracji woj
skowej na nazwisko Izydorczyk 
Antoni, zam. Częstochowa, War
szawska 99. PAP 2149

Dnła 9 marca b. r. o godz. 10-ej 
rano, śpiesząc do teatru, zgubiłem 
złotą bransoletę na Jasnogórskiej, 
mię<*zy  Kościuszki a teatrem. La
kowego znalazcę proszę o oddanie 
zguby w sekretariacie teatru. 
Bransoleta była powierzoną mi do 
sprzedaży i na zwrot jej nie mam 
funduszów.

Bogdan Szymkowski.

POSADY

Potrzebni stolarze m roboty me
blowe.' T.ma Markowski ' Stefan. 
Aleja S9. PAP 2100

Ś. p.
I ROKOSSOWSKICH

Jadwiga K<c»aEm|ftsica 
lat 76

i Lucjan Koimmski 
były kupiec, lat 77,

zmarli śmiercią tragiczną dnia 9-go marca 1946 roku.
Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy 

ul. Jasnogórskiej 47. do kościoła Najśw. Maryi Panny nastą
pi dnia 12 marca o godz. 3-ej po poi., skąd odbędzie się po
grzeb na cmentarz na Kulach.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół 
i znajomych, pogrążeni w ciężkim bólu i smutku

Córka, synowie, 4/nuezęta i rodzina.■

Ś. + P-

Henryka Marta Rogniska
Po długich i ciężkich cierpieniach zasnęła w Panu, 

dnia 10-go marca 1946 r., przeżywszy lat 37.
Wyprowadzenie drogich nam zwłok odbędzie się w dniu 

12. marca b. r. o godzinie 15 z domu żałoby przy ul. Najśw. 
Panny Maryi 31. do kościoła Najśw. Panny Maryi skąd od
będzie się pogrzeb na cmentarz na Kulach

Na smutne te obrzędy zaprasza krewnych, znajomych 
i ■ przyjaciół zmarłej
■PAP 2129 Matka z rodzinę.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam 
zwłokom i t P '

Podziękowanie

Leona M^eraewiifisSciesio 
a w szczególności: ks. prób. Pąjąkowi i ks. Królowi, Sza
nownej Dyrekcji i pracownikom Huty „Częstochowa“ oraz 
p. org. Zalewskiemu, pp. Piega. Pietrzakowi, Langieijowi 
i chórowi mieszanemu i wszystkim tym,, którzy uieśli zwło
ki na miejsce wiecznego spoczynku, oraz gronu przyjaciół 
i kolegów, sąsiadom i tym. którzy - okazali wiele życzliwości 
i współczucia, tą drogą składa serdeczne „Bóg zapłać“ 
PAP 2134 ___ tana, matka i rodzina.

Potrzebny pracownik lub malarz do 
fabryki daszków. Dobre wynagro
dzenie. Kopernika 11, m. 33. godz. 
19-21. '■ PAP 2126

Uczciwa z referencjami i dobrą u- 
miejętnością gotowania i piecze
nia, szuka prany w restauracji. ka
wiarni lub większym prywatnym 
Oferty pod „Uczciwa" PAT, Aleja 
6L PAP 2151

TTosmetyczlia. absolwentką, dr. 
świtąlskiej poszukuje pracy. Ofer
ty sub. „Warszawianka**.

PAP 2150

Olej parafinowy, masło kakaowe, 
paprykę, chemikalia kupujemy. 
Al. Wolności 68, Laboratorium.

PAP 2122

Panienka do 5-letniego chłopczyka, 
• przychodząca, potrzebna. Kościu
szki 18/3TI piętrp. PAP 2121

Huta „Częstochowa" poszukuje 
następujących wykwalifikowanych 
pracowników: 3 księgowych, 6 
pracowników biurowych ze zna
jomością księgowości. Zgłoszenia 
przyjmuje biuro personalne przy 
Hucie „Częstochowa", Raków, ul. 
Rejtana Nr. 6. Warunki płacy w/g 
obowiązujących stawek w O. Z. P. 
TL____________________ PAP 2132
Potrzebny człowiek do koni. Czę
stochowa, Rynek Wieluński 35.

PAP 2149

KUPNO

Maszyny do pisania, liczenia, 
księgowania nawet uszkodzone ku 
pnje sklep Katowice, Mieleckiego 4.

Kuplę każdą ilość kauczuku praw 
dziwego. Wiadomość: Krakowska 
1. Powrożnik, sklep.
Fabryka farb „Zawodzie“ Sporna- 
10 zakupuje stale aniliny, szpaty 
Zgłaszać się ustnie lub telefonem 
Nr. 24-55. PAP 2078

Korale drewniane, szklane, okrą
głe, każdą ilość kupujemy. Katowi
ce, Opolska 1,8/2. AWE

Kupię jadalnie nowoczesną używa
ną. Wiadomość: PAP. PAP 2141

SPRZEDA?

Wózki dziecinne, rowerki huiajno 
gi na balonach. Grodzicka. Aleja 
31. PAP 1893
Obcasy „kotorny", kredensy ku
chenne sprzeuam. Warszawska 47, 
stolarnia. PAP ’2105
Torebki papierowe, szrencowe, na- 
tronowe, deseniowe oraz papier 
obrusowy poleca: Mechaniczna Fa
bryka Torebek „Pakpol“ wi. Beatue 
Częstochowa, Fabryczna 1/3. tele
fon 17-59. PAP 2021
Wózki dziecinne, łóżeczka, rowerki 
kołdry, wyprawki do wózcczków 
poleca Kirowa, Aleja 30.

PAP 1867
Radio 6 lampowe (2 metalowe) — 
3 zakresy sprzedam, Śląską 4, m. 
3. PAP 2128
Sprzedam 2 kredensy i szafę. Ko
lonia Urzędnicza Grabówka 10, 
(w domu po Małezyńskieh).

PAP 2125
Proteza ręka lewa do sprzedania. 
Narutowicza 3. m. 3. PAP 2048
Samochód 3 t. marki Wand z, b. 
dobrym ogumieniem bez karoserii 
do sprzedania, ul. Pułaskiego 40 
  PAP 2071 
Radio pierwszorzędne sprzedam. 
Aleja 32, ,m. 30._______ PAP 2148
Sprzedam- futro karakułowe. Wia
domość: Narutowicza 10. sklep 
obuwia. PAP 2143
Sprzedam sklep. Wiadomość: St-
Rynek 14 n dozorcy. 2142

„JAŚNIEJ SŁOŃCA“
zaprawa do podłóg 
pastę do obuwia 
znanej jakości

poleca Fabryka Chemiczna 
Łódź, ul. Lipowa 43.

Wyłączni odbiorcy na własny 
R-k pożądani. PAP 2396

Gotowe suknie jedwabne kwiaty, 
garnitury, materiały” meskle, wy
prawka niemowlęca. Waszyngto- 
na 49, m. 3. _________PAP 2139
Radio-Philips z magicznym okiem 
na czerwonych lampach, nowe 
pierwszorzędne sprzedam; Orlicz- 
Dreszera 53, m. 32. PAP 2137,
Sprzedam sklep z mieszkaniem 
2 pokoje z kuchnią na ul. War
szawskiej. Wiad. Narutowicza 9, 
Bielewski. PAP 2152

RÓŻNE

Poszukuję pokoju z kuchnią w Ra- 
kowie. Zgłoszenia do „Głosu Na
rodu'
Poszukuję pilnie mieszkania w 
śródmieściu, 2—3 pokoje z kuch
nią i wygodami. Oferty PAP dla' 
Z. S.________________ PAP 2027
Weneryczne, skórne choroby Dr 
Miltau. Jasnogórska 15 róg Ko 
ściuszki od 15.30 — 19. PAP 

1839
Reperuję radia. Jasnogórska 8/10
m. 9. PAP, 2123

Peszukułę pokoju z kuchnią, może 
być na przedmieściu (Zawodzie). 
Cena obojętna. Wiadomość: Czę
stochowa, Czarnieckiego 8.
 PAP 2115 
Krystyna Małoszyc, Anna Małoszyc 
i Helena Sikora przepraszają p. 
Wolbisz. ' PAP 2136
Wydzierżawię ogród, lub przyjmę 
ogrodnika. Zgłoszenia: ul. Focha 
13/15, Fabryka Papy, PAP 2133
Odstąpię lokal sklepowy w śród
mieściu. Wiadomość: Aleja Wol
ności 2/6, w sklepie, PAP 2144
Poszukuję 2 lub 3 pokoje z kuch
nią. Wiadomość: PAP. PAP 2138

POSZUKIWANIA

Ktokolwiek wiedziałby coś o Ma
rianie Wećelewskim z Radomia 
ostatnio przebywającym, pod Wied
niem na robotach, proszony jest 
o napisanie pod adres: Jan Wiś
niewski, Brzeg nad Odrą ul. Woj
ska Polskiego 26_____ PAP 2066
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